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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce řeší problematiku vedení porodu v přednemocniční

péči zaměřenou na zdravotnické záchranáře pozemních výjezdových skupin.

Cílem práce bylo zjistit jejich dosavadní zkušenosti s porody, úroveň a obsah

vzdělávání záchranářů v projednávané problematice a znalost dostupného

vybavení pro vedení porodu. Vyhodnocení probíhalo na základě anonymního

dotazníkového šetření.
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balíček; vzdělávání

ABSTRACT

This bachelor's thesis addresses the issue of childbirth management

in prehospital care focused on paramedics of ground field groups. The aim of the

work was to find out their previous experience with childbirth, the level and

content of rescue education in the issues discussed and the knowledge available

for childbirth management. The evaluation took place on the basis of an

anonymous questionnaire survey.
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1 ÚVOD

Porod je v životě ženy jeden z nejintenzivnějších zážitků. Je to velmi náročný

fyzický i psychický proces, kterým žena prochází. S porodem se proto setkáváme

zpravidla ve zdravotnických zařízeních, která jsou svým personálem

i vybavením připravena na příchod nového života.

V přednemocniční péči je ale porod stále velkým zdrojem obav. Zdravotnický

záchranář se na výjezdu obvykle setkává s jinými stavy, nicméně může nastat

situace, která vyžaduje pomoc zdravotnické záchranné služby. V tomto případě

je nutné, aby byli záchranáři připraveni zasáhnout a situaci adekvátně zvládnout.

Tato bakalářská práce se pokusí čtenářům přiblížit s jakými stavy spojených

s problematikou porodu se může zdravotnický záchranář setkat a jak by měl

v takových situacích postupovat.

Praktická část práce bude zkoumat znalosti a zkušenosti zdravotnických

záchranářů, úroveň jejich vzdělávání v této problematice a povědomí

o dostupném vybavení pro vedení porodu.

Toto téma jsem si zvolila proto, že porod nepatří mezi nejčastější výjezdy

v přednemocniční péči a jeho postup je velmi specifický.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíl č. 1: Zjistit povědomí záchranářů o Apgar skóre.

Cíl č. 2: Zjistit počet záchranářů, kteří se účastnili vedení porodu v PNP.

Cíl č. 3: Zjistit, s jakými nejčastějšími komplikacemi při porodu v PNP se

záchranáři setkali.

Cíl č. 4: Zjistit povědomí záchranářů o porodnickém balíčku a pomůckách

v něm.

Cíl č. 5: Zjistit typ (druh) nejvyšší obavy záchranářů při výjezdu na porod

a navrhnout řešení k jejich minimalizaci.

Cíl č. 6: Zjistit úroveň školení v problematice porodů v PNP.

Hypotéza č. 1: Předpokládám, že záchranáři znají Apgar skóre a používají jej.

Hypotéza č. 2: Domnívám se, že největší obavou záchranářů by mohla být

resuscitace novorozence nebo porod koncem pánevním.

Hypotéza č. 3: Domnívám se, že úroveň a náplň školení je v problematice porodů

v PNP nedostatečná.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Porod

Slovem porod, v latinském jazyce partus, se označuje každé těhotenství, které

končí narozením novorozence s minimální porodní hmotností 500 g. Každý

vypuzený plod, který vykazuje alespoň jednu známku života, mezi které patří

například dýchání, srdeční činnost nebo pohyb kosterního svalstva, je považován

za narození živého dítěte. Porodem jako takovým se rozumí také narození

mrtvého dítěte, jehož známky života přítomny nejsou, ale jeho hmotnost

převyšuje 500 g. V případě, že nelze hmotnost u novorozence určit, aby se mohlo

slovo porod použít, musí být dokončený 22. týden těhotenství. Není-li možné

určit ani délku těhotenství, tak se orientuje podle délky plodu. Plod dlouhý

minimálně 25 cm se pak taktéž označuje jako porod. Každý vypuzený plod

neprojevující žádnou známku života, s porodní hmotností pod 500 g nebo

s délkou méně než 25 cm, je označován jako potrat (latinsky abortus). Porody se

pak rozlišují na základě toho, v kolikátém týdnu k nim dochází. Jedná se o porod

v termínu, který začíná v rozmezí 37. – 42. dokončeného týdne těhotenství.

Pokud dojde v porodu do ukončení 37. týdne, jedná se o porod předčasný. Třetí

možností je porod opožděný, který začíná po ukončeném 42. týdnu gravidity.

(Hájek 2014; Slezáková, 2017)

Délka porodu je velmi individuální, ale obecně se dá říct že u prvorodiček trvá

průměrně 6–12 hodin a u vícerodiček 3–9 hodin. (Binder, 2020; Slezáková, 2017)

3.1.1 Mechanizmus porodu

Vstupní místo, kde plod vstupuje do porodních cest, se nazývá pánevní vchod.

Plod je hnán kontrakcemi a jeho vedoucí část těla, hlavička nebo zadeček,

vstupuje do nejhlubšího místa pánve – hlubiny pánevní. Matka pociťuje silnou

bolest a má nutkání tlačit. Hlavička plodu provede flexi, aby mohla co nejmenším

obvodem procházet porodními cestami. V hlubině pánevní dochází k vnitřní
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rotaci plodu, aby poté mohlo dojít k prostupu v nejužším místě porodních cest –

v úžině. Při prostupu úžinou je nutné, aby rodička společně s kontrakcemi tlačila.

Jedná se o nejvíce kritické místo, odkud nelze slyšet srdeční ozvy plodu a pokud

rodička nespolupracuje a netlačí, může dojít k jeho hypoxii. Po prostoupení

úžinou plod pokračuje k pánevnímu východu, hlavička plodu provede deflexi

a dál prochází a následně vychází z porodních cest. V tuto chvíli lze již

prořezávající část těla novorozence mezi stydkými pysky vidět. Po porození

hlavičky z pánevního východu dochází k její zevní rotaci, záhlaví směřuje ke

stehnu matky. Pokud se rodí zadečkem napřed, záda plodu směřují k symfýze.

Následně dochází, v případě porodu záhlavím, k porození ramének plodu.

Raménka mají stejný průměr jako hlavička, a tak prostupují porodními cestami

podobným mechanizmem jako hlavička. Vedoucí raménko se pak stočí pod

sponu pánevní, dojde k porození jedné třetiny raménka, které se zapře o okraj

symfýzy a porodí se raménko druhé. Trup a nožičky typický mechanizmus

nevykonávají. Tímto se zpravidla rodí bez velkých obtíží. (Binder, 2020;

Šeblová, 2018)

3.1.2 Uložení plodu v děloze na konci gravidity

Porodníci, pro potřebu porodnické diagnostiky, vytvořili názvosloví, které

se používá ke stanovení vztahu jednotlivých částí těla plodu ke stěnám děložní

dutiny a pánevnímu otvoru. Toto názvosloví zahrnuje polohu, postavení,

naléhání a držení plodu. Tyto vztahy hrají důležitou roli, protože podle ní lze

předpokládat průběh a případné komplikace při porodu. (Hájek, 2014;

Roztočil, 2020)

Poloha plodu

Poloha plodu se během těhotenství neustále mění. Stabilizuje se až ve třetím

trimestru gravidity tím, že se plod zvětší a dojde k úbytku plodové vody. Poloha

se stanovuje na základě vztahu podélné osy plodu k podélné ose dělohy.
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Rozlišuje se poté podélná poloha, kdy je osa plodu rovnoběžná s osou dělohy.

Tato poloha se dále rozděluje na podélnou hlavičkou a podélnou zadečkem.

Dalším typem je poloha příčná, při které je osa plodu kolmá k ose dělohy. Třetí

polohou je šikmá, která je charakteristická tím, že svírá ostrý úhel při spojení osy

plodu a osy dělohy. Šikmé polohy bývají však přechodné a mění se v jednu

ze dvou výše uvedených. V 99,5% se na konci těhotenství vyskytují polohy

podélné. (Hájek 2014; Roztočil, 2020)

Postavení plodu

Postavení plodu se určuje podle jeho polohy. U polohy podélné se určuje

postavení podle pozice páteře plodu k děložní hraně, která může být buď pravá

nebo levá. U poloh příčných se rozlišuje, zda hlavička naléhá na pravou nebo

levou lopatu kyčelní kosti. Nejčastější postavení, které plod zaujímá, je levé

podélné, nicméně se nejedná o pravidlo. (Hájek, 2014; Slezáková, 2017;

Roztočil, 2020)

Naléhání plodu

Naléhání plodu znamená, která část těla plodu naléhá k pánevnímu vchodu.

Nejčastěji to bývá hlavička, která by za fyziologických podmínek měla naléhat


[…]


Teoretická část se věnovala fyziologickému porodu, včetně jeho mechanizmu

a fázím. Následně byly rozebrány komplikace, ke kterým může během porodu

docházet a postupy jejich řešení. Dále byla uvedena ošetřovatelská péče

o novorozence a rodičku po porodu. Následně byly rozebrány postupy určené

pro porod mimo zdravotnické zařízení, včetně indikací a kontraindikací

transportu rodičky. Zmíněno bylo také vybavení, které je zdravotnickým

záchranářům dostupné k vedení porodu.

V praktické části byly na základě dotazníkového šetření zjištěny informace

potřebné ke splnění stanovených cílů a důležité pro pochopení problematiky

z pohledu samotných záchranářů. Kromě splnění jednotlivých cílů jsem se také

pokusila nastínit možné řešení některých problémů, na které zdravotničtí

záchranáři v rámci šetření upozornili.

V rámci práce byly stanoveny tři hypotézy. Dvě z nich byly potvrzeny a jedna

naopak vyvrácena. Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že záchranáři mají

povědomí o hodnotící škále Apgar skóre a během vedení porodu došlo k jeho

zhodnocení. Tímto je první hypotéza potvrzena. Druhá hypotéza, která se týkala

nejvíce obávaných komplikací, byla taktéž potvrzena. Výsledky ukázaly, že

těmito obavami jsou jak zmíněný porod koncem pánevním, tak resuscitace

novorozence. Poslední, třetí, hypotéza pojednávající o nedostatečnosti úrovně

a obsahu školení záchranářů v této problematice byla vyvrácena. Ukázalo se, že

pro více než polovinu dotazovaných se jeví četnost i obsah školení jako

dostatečné. Toto zjištění o úrovni vzdělávání v projednávané problematice lze

hodnotit tedy pozitivně. Přesto záchranáři upozornili, že i v procesu vzdělávání

existuje místo pro zlepšení.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

ZOS – Zdravotnické operační středisko

PPH – Primární postpartální hemoragie

ASPG – Americká společnost porodníků a gynekologů
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Příloha 1 – Dotazník zdravotnickým záchranářům

Vedení porodu v přednemocniční péči

Dobrý den,

jmenuji se Aneta Demlová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Zdravotnický

záchranář na univerzitě České vysoké učení technické v Praze na fakultě

Biomedicínského inženýrství. Součástí studia je vypracování bakalářské práce,

jejíž téma jsem si zvolila "Vedení porodu v přednemocniční péči". Práce bude

zaměřena na zdravotnické záchranáře a porod v terénu.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který mi bude velkým

přínosem pro psaní výzkumné části práce. Veškerá data jsou anonymní a

poslouží pouze ke zpracování mé bakalářské práce.

Předem děkuji za vyplnění.

Aneta Demlová

1. Byl/a jste někdy na výjezdu s indikací porod?

a) Ano

b) Ne

2. Proběl porod bez komplikací?

a) Ano

b) Ne

3. S jakou komplikací jste se setkal/a?

………………….
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4. Víte co znamená Apgar skóre?

a) Vím

b) Nevím

5. Měl/a jste prostor na zhodnocení Apgar skóre během výjezdu?

a) Měla

b) Neměla

6. Kolikrát za rok jste u ZZS absolvoval/a školení ohledně porodu

v terénu?

a) Ani jednou

b) 1x

c) 2x

d) Jiné

7. Myslíte si, že je obsah školení dostačující?

a) Ano

b) Ne

8. Myslíte si, že je četnost školení dostačující?

a) Ano

b) Ne

9. Uvítali byste školení častěji než dosud?

a) Ano, uvítal/a

b) Ne, je pro mě dostačující
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c) Nevím

10. Uvítali byste rozsáhlejší obsah školení?

a) Ano, uvítal/a

b) Ne, neuvítal/a

c) Nevím

11. Na co by se podle Vás mělo více školení zaměřit?

a) Teorie

b) Modelové situace

c) Kazuistiky

d) Jiné

12. Máte při výjezdu k porodu obavy z možných komplikací?

a) Mám

b) Nemám

13. Jaká je Vaše největší obava při výjezdu k porodu?

………………..

14. Byly by Vaše obavy menší, kdyby jste měl/a s porody více zkušeností?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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15. Zmírnilo by Vaše obavy intenzivnější školení v problematice porodů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

16. Víte, jaké máte jako zdravotnický záchranář dostupné vybavení k

výjezdu na porod?

a) Vím

b) Nevím

17. Znáte obsah porodnického balíčku?

a) Znám

b) Spíš znám

c) Spíš neznám

d) Neznám

18. Měl/a jste možnost nahlédnout na obsah porodnického balíčku?

a) Ano, měl/a

b) Ne, neměl/a

19. Umíte zacházet s jednotlivými pomůckami?

a) Umím

b) Neumím

20. Je pro Vás dostupné vybavení dostačující?

a) Ano, je dostačující
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b) Ne, není dostačující

c) Nevím

21. Chybí podle Vás nějaká pomůcka v balíčku?

a) Ano, chybí

b) Ne, nechybí

22. Jaká pomůcka podle Vás v balíčku chybí?

…………………….

23. Která pomůcka z porodnického balíčku má podle Vás nejmenší využití?

…………………….
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Příloha 2 - Žádost o rozšíření dotazníku pro ZZS Středočeského kraje
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Příloha 3 - Žádost o rozšíření dotazníku pro ZZS Moravskoslezského kraje
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Příloha 4 - Žádost o rozšíření dotazníku pro ZZS Ústeckého kraje