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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Demlová Jméno: Aneta Osobní číslo: 491611
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Vedení porodu v přednemocniční péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 76

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak časté by podle Vás mělo být školení problematiky porodů v PNP s ohledem na ostatní témata, která jsou
neméně důležitá? Pokud vezmeme v úvahu, že časová dotace pro školení zdravotnických záchranářů je 12 hodin
ročně.

2. Zařadila byste do školení zdravotnických záchranářů také případně způsob provedení vaginálního vyšetření u
probíhajícího porodu, vzhledem k případným dlouhým dojezdovým časům lékaře RV ? (v textu je uvedeno, že tento
úkon provádí pouze lékař)

3. Hodnotíte přípravu absolventa studia zdravotnického záchranáře v problematice porodů jako dostatečnou ?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Teoretická část je zpracována ve správné posloupnosti, je dodržena návaznost tématu. Při nepřímých citacích je ve
většině případů uvedeno několik publikací k jednomu odstavci.
V praktické části, konkrétně některé otázky v dotazníkovém šetření nejsou vhodně položeny, např. otázka č. 1 - "Víte
co znamená Apgar skóre ?" - s odpovědí vím/nevím, je nevypovídající o ničem, dle mého názoru není tento cíl
naplněn. Stejně jako např. otázka č. 18 - "Víte kde se ve Vašem voze porodnický balíček nachází ?", opět odpověď
vím/nevím. Otázky tohoto typu nejsou správně položeny a vlastně jsou nic neříkající. Vhodné by bylo otázky více
konkretizovat.
Autorka uvádí, že vlastně neví, která oslovená záchranná služba provádí školení v jakých intervalech, tady se
domnívám, že stačilo oslovit vzdělávací a výcvikové středisko ZZS, které by sdělilo konkrétní informace.

Jméno a příjmení: PhDr. Nikola Brizgalová, DiS.
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Závodní 390/98C, 360 06 Karlovy Vary
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